
 

 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

ГОРОДА ИШИМБАЙ (И ВХОДЯЩИХ В НЕГО МИКРОРАЙОНОВ)              

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ 

БАШКОРТОСТАН НА ПЕРИОД С 2013 ДО 2039 ГОДА 

АКТУАЛИЗАЦИЯ (КОРРЕКТИРОВКА) 2023 ГОДА 

 

02/58-СВСиВО-ПЗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург, 2023 



Схема водоснабжения и водоотведения города Ишимбай (и входящих в него микрорайонов) муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан на период до 2039 года 

Актуализация (корректировка) 2023 года 

 02/58-СВСиВО-ПЗ 2 

СОДЕРЖАНИЕ 

СОДЕРЖАНИЕ ................................................................................................................................ 2 
[...]
2.1.2 Описание результатов технического обследования централизованной 
системы водоотведения, включая описание существующих 
канализационных очистных сооружений, в том числе оценку соответствия 
применяемой технологической схемы очистки сточных вод требованиям 
обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение 
существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 
локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 

Актуализация технического обследования объектов ЦС ВО, находящихся на террито-
рии г. Ишимбай на основании Приказа Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 05.08.2014 года N 437/пр «Об утвержде-
нии Требований к проведению технического обследования централизованных систем горяче-
го водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе определе-
ние показателей технико-экономического состояния систем водоснабжения и водоотведения, 
включая показатели физического износа и энергетической эффективности объектов центра-
лизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведе-
ния, объектов нецентрализованных систем холодного и горячего водоснабжения, и порядка 
осуществления мониторинга таких показателей» проведена в 2020 году. 

2.1.2.1 Описание существующих канализационных очистных сооружений, 
в том числе оценка соответствия применяемой технологической 
схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов 
качества очистки сточных вод 

Для очистки сточных вод в ЦС ВО г. Ишимбай используются канализационные 
очистные сооружения, размещенные в конце ул. Худайбердина. 

Очистные сооружения канализации (ОСК) предназначены для полной биологической 
очистки хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод. Сброс очищенных сточ-
ных вод осуществляется по самотечному коллектору в реку Белая. 

Очистные сооружения г.Ишимбай были введены в эксплуатацию в 1985 году.  В связи 
со снижением расхода сточных вод относительно проектного с 25 тыс.м3/сутки до фактиче-
ского 7 тыс.м3/сутки, очистные сооружения работали не в полную мощность, вследствие че-
го, основная часть ёмкостных сооружений биологической очистки была подвержена глубо-
кой коррозии и частично разрушена. Объект находился в аварийном состоянии, качество 
стоков, сбрасываемых в р.Белая не соответствовало нормативным показателям. 

За период с 2019 по 2021 годы в рамках проекта модернизации систем коммунальной 
инфраструктуры с участием средств Фонда ЖКХ была проведена реконструкция сооружений 
по очистке канализационных сточных вод по первым двум этапам (проектная максимальная 

мощность 14 тыс. м3/сут.,) на общую сумму 307 млн.руб. 

В рамках реконструкции были выполнены следующие мероприятия: 
 реконструкция существующего блока механической очистки; 
 реконструкция существующего блока первичных отстойников; 
 реконструкция насосной станции сырого осадка (НССО) в насосную 

станцию усредненных вод (НСУВ); 
 реконструкция существующих аэротенков; 
 реконструкция существующего блока вторичных отстойников; 
 реконструкция существующих контактных резервуаров в биореакторы допол-

нительной биологической очистки; 
 монтаж станции доочистки; 



Схема водоснабжения и водоотведения города Ишимбай (и входящих в него микрорайонов) муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан на период до 2039 года 

Актуализация (корректировка) 2023 года 

 02/58-СВСиВО-ПЗ 113 

 монтаж насосной станции промывных вод;  
 монтаж пункта учета воды;  
 монтаж насосной станции рециркуляции иловой смеси;  
 реконструкция части технологических трубопроводов. 

На сегодняшний день очистные сооружения канализации г.Ишимбай работают в ре-
жиме отладки работы оборудования и технологических процессов очистки сточных вод. Для 
полного завершения реконструкции ОСК требуется выполнение мероприятий третьего этапа 
реконструкции – приобретение и монтаж станции механического обезвоживания осадков.  

Перечень модернизированного и вновь введённого оборудования приведен в таблице 
2.1.2.1. и   

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 2.1.2.2. 

Таблица 2.1.2.1 – Перечень модернизированного оборудования 
До реконструкции После реконструкции Место уста-

новки Наименование Тех. характеристики Наименование Тех. характеристики 

Илосос №1 
мощность 

эл.двигателя 1,5 кВт 

Илосос СО-30 

№1 

мощность 
эл.двигателя 1,84 кВт 

Вторичные 
радиальные 
отстойники 

(ВРО) 

Илосос №2 
мощность 

эл.двигателя 1,5 кВт 

Илосос СО-30 

№1 

мощность 
эл.двигателя 1,84 кВт 

ВРО 

Илосос №3 
мощность 

эл.двигателя 1,5 кВт 

Илосос СО-30 

№1 

мощность 
эл.двигателя 1,84 кВт 

ВРО 

Насос ПР63/22,5 
№9 

производительность 
63 м3/час, мощность 
эл.двигателя 11 кВт 

Насос self-

priming VX-

S4A45 

max производитель-
ность 70 м3/час, 

мощность 
эл.двигателя 4 кВт 

Насосная стан-
ция усреднен-

ных вод 
(НСУВ) 

Насос ПН63/22,5 
№10 

производительность 
63 м3/час, мощность 
эл.двигателя 11 кВт 

Насос self-

priming VX-

S4A45 

max производитель-
ность 70 м3/час, 

мощность 
эл.двигателя 4 кВт 

НСУВ 

Насос ФГ216/24 
№14 

производительность 
175 м3/час, мощность 
эл.двигателя 30 кВт 

Насос self-

priming VX-S 

8A2414S 

max производитель-
ность 370 м3/час, 

мощность 
эл.двигателя 22 кВт 

НСУВ 

Насос СД250/22,5 
№15 

производительность 
250 м3/час, мощность 
эл.двигателя 37 кВт 

Насос self-

priming VX-S 

8A2414S 

max производитель-
ность 370 м3/час, 

мощность 
эл.двигателя 22 кВт 

НСУВ 



Схема водоснабжения и водоотведения города Ишимбай (и входящих в него микрорайонов) муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан на период до 2039 года 

Актуализация (корректировка) 2023 года 

 02/58-СВСиВО-ПЗ 114 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 2.1.2.2 – Перечень модернизированного оборудования 

Наименование Тех.характеристки Место установки 

Смеситель погружной МХ-

GIR550.20 (Veron Pumps) – 4 шт 

производительность 323 об./мин., 
мощность эл.двигателя 2 кВт 

Усреднитель №1 

Смеситель погружной МХ-

GIR550.20 (Veron Pumps) – 4 шт 

производительность 323 об./мин., 
мощность эл.двигателя 2 кВт 

Усреднитель №2 

Смеситель погружной МХ-

GIR550.20 (Veron Pumps) – 4 шт 

производительность 323 об./мин., 
мощность эл.двигателя 2 кВт 

Усреднитель №3 

Смеситель погружной МХ-

GIR550.20 (Veron Pumps) – 4 шт 

производительность 323 об./мин., 
мощность эл.двигателя 2 кВт 

Усреднитель №4 

Насос self-priming VX-S 8A2414S 
max производительность 370 м3/час, 

мощность эл.двигателя 22 кВт 

Насосная станция усред-
ненных вод (НСУВ) 

Насос ПР 63/22 
производительность 63 м3/час, мощ-

ность эл.двигателя 11 кВт 
НСУВ 

Смеситель погружной МХ-

GIR550.20 (Veron Pumps) – 4 шт 

производительность 323 об./мин., 
мощность эл.двигателя 2 кВт 

Аэротенк №1 

Смеситель погружной МХ-

GIR550.20 (Veron Pumps) – 4 шт 

производительность 323 об./мин., 
мощность эл.двигателя 2 кВт 

Аэротенк №2 

Смеситель погружной МХ-

GIR550.20 (Veron Pumps) – 4 шт 

производительность 323 об./мин., 
мощность эл.двигателя 2 кВт 

Аэротенк №3 

Насос self-priming VX-S 8A2414S 

(Н-1) 

max производительность 370 м3/час, 
мощность эл.двигателя 22 кВт 

Насосная станция рецир-
куляции иловой смеси в 

аэротенки 

Насос self-priming VX-S 8A2414S 

(Н-2) 

max производительность 370 м3/час, 
мощность эл.двигателя 22 кВт 

Насосная станция рецир-
куляции иловой смеси в 

аэротенки 

Насос self-priming VX-S 8A2414S 

(Н-3) 

max производительность 370 м3/час, 
мощность эл.двигателя 22 кВт 

Насосная станция рецир-
куляции иловой смеси в 

аэротенки 

Конвектор настенный электриче-
ский- 4 шт 

мощность эл.двигателя 5 кВт 

Насосная станция рецир-
куляции иловой смеси в 

аэротенки 

Вентиляторы приточный №1 Ruck 
RS315 

max производительность 1720 м3/час, 
мощность эл.двигателя 0,2 кВт 

Насосная станция рецир-
куляции иловой смеси в 

аэротенки 

Насос self-priming VX-S4A45 (Н-14) 
max производительность 70 м3/час, 

мощность эл.двигателя 4 кВт 

Иловая насосная станция 
(ИНС) 

Насос self-priming VX-S4A45 (Н-15) 
max производительность 70 м3/час, 

мощность эл.двигателя 4 кВт 
ИНС 

Насос self-priming VX-S4A45 (Н-1) 
max производительность 70 м3/час, 

мощность эл.двигателя 4 кВт 
Станция промывных вод 



Схема водоснабжения и водоотведения города Ишимбай (и входящих в него микрорайонов) муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан на период до 2039 года 

Актуализация (корректировка) 2023 года 

 02/58-СВСиВО-ПЗ 115 

Наименование Тех.характеристки Место установки 

Насос self-priming VX-S4A45 (Н-2) 
max производительность 70 м3/час, 

мощность эл.двигателя 4 кВт 
Станция промывных вод 

Насос дозатор DRT200 
производительность 3 л/ч, напор 70 м, 

мощность эл.двигателя 0,012 кВт 
Станция промывных вод 

Вентилятор вытяжной Ruck RS160 – 

2 шт 

max производительность 450 м3/час, 
мощность эл.двигателя 0,07 кВт 

Станция промывных вод 

Конвектор настенный электриче-
ский- 2 шт. мощность эл.двигателя 3 кВт Станция промывных вод 

Фильтр барабанный типа 1010БК 
№1 

производительность от 40 до 370 
м3/час, мощность эл.двигателя 0,3 кВт 

Станция доочистки 

Фильтр барабанный типа 1010БК 
№2 

производительность от 40 до 370 
м3/час, мощность эл.двигателя 0,3 кВт 

Станция доочистки 

Насос Ebara Compact AM/15 №1 
производительность 4,8 м3/час, мощ-

ность эл.двигателя 1,1 кВт 
Станция доочистки 

Насос Ebara Compact AM/15 №2 
производительность 4,8 м3/час, мощ-

ность эл.двигателя 1,1 кВт 
Станция доочистки 

Установка ультрафиолетового обез-
зараживания11МЛП-4А700-НО-М-

G№1 

 

производительность 300 м3/час, мощ-
ность эл.двигателя 10,3 кВт 

Станция доочистки 

Установка ультрафиолетового обез-
зараживания11МЛП-4А700-НО-М-

G№2 

производительность 300 м3/час, мощ-
ность эл.двигателя 10,3 кВт 

Станция доочистки 

Вентилятор вихревойElektror типа 
SD 540 – 2 шт 

max производительность 210 м3/час, 
мощность эл.двигателя 3 кВт 

Станция доочистки 

Конвектор настенный электриче-
ский- 4 шт 

мощность эл.двигателя 6 кВт Станция доочистки 

Вентиляторы вытяжнойRuck 
МРS400 

max производительность 4450 м3/час, 
мощность эл.двигателя 0,37 кВт 

Станция доочистки 

  

Основные технические характеристики после реконструкции:  
Производительность: 

 паспортная/проектная мощность 14 000 м3/сут. 
 рабочая/фактическая мощность 7 000 м3/сут. 

Ниже приводится описание работы очистных сооружений после реконструкции. 

Технологический процесс очистки сточных вод (рис.2.1.2.1) состоит из следующих 

операций: 
 механическая очистка сточных вод; 
 смешение поступающих сточных вод; 
 биологическая очистка стоков; 
 дезинфекция очищенных сточных вод; 
 обработка осадков сточных вод. 



Схема водоснабжения и водоотведения города Ишимбай (и входящих в него микрорайонов) муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан на период до 2039 года 

Актуализация (корректировка) 2023 года 

 02/58-СВСиВО-ПЗ 116 

Приемная камера

Решетка

Установка 
обезвоживания песка

Усреднитель

Насосная станция

Аэротенк-
вытеснитель

Вторичный отстойник

ЦАИ

Резервуар ершовой 
загрузки Реагентное хозяйство

Барабанные сита

УФ-установка

Выпуск

Резервные иловые площадки

Промывные 
воды

Промывные 
воды

20 % годового 
расхода ИАИ

Резервуар активного 
ила

Иловая насосная 
станция

Аэробный 
минерализатор

Песколовка

Утилизация твердых 
бытовых отходов

Утилизация 
обезвоженного песка

Дренажная насосная 
станция иловой воды

ВАИ

ИАИ

 

Рисунок 2.1.2.1 – Схема очистки сточных вод 

Сточные воды от главной канализационной насосной станции по напорным трубопро-
водам Ø600мм поступают на очистные сооружения в приемную камеру. Приемная камера 
осуществляет функцию гашения напора и обеспечения работы очистных сооружений в са-
мотечном режиме. 

После приемной камеры сточная вода самотеком по железобетонным лоткам поступает 
в песколовки с круговым движением воды. Основные рабочие механизированные решетки 
установлены на главной канализационной насосной станции (КНС-1), дополнительные руч-
ные решетки для твердых бытовых отходов установлены в лотке между приемной камерой и 
песколовками. 

Песколовки служат для осаждения песка, его первичной отмывки. Образуемый осадок 
в песколовках– пескопульпа – с помощью гидроэлеваторов направляется на сооружения по 
обезвоживанию песка. 

После песколовок механически очищенная сточная вода самотеком по железобетонно-
му лотку поступает в распределительную чашу. Из распределительной чаши вода распреде-
ляется в усреднители (два усреднителя в работе, два в резерве). Усреднители служат для 
усреднения состава сточных вод по гидравлике и загрязнениям, а также для равномерной ра-
боты биологической очистки. 

Насосная станция усредненных вод (НСУВ, бывшая НССО) перекачивает механически 
очищенные сточные воды из усреднителей в аэротенки, обеспечивая равномерную подачу и 
работу сооружений. 

В аэротенках система аэрации обеспечивает наличие кислорода для окисления органи-
ческих составляющих. Далее происходят процессы денитрификации и нитрификации. Воз-
врат активного ила и рециркуляция иловой смеси обеспечивают необходимые условия для 
жизнедеятельности микроорганизмов биоценоза активного ила в процессах биологической 



Схема водоснабжения и водоотведения города Ишимбай (и входящих в него микрорайонов) муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан на период до 2039 года 

Актуализация (корректировка) 2023 года 

 02/58-СВСиВО-ПЗ 117 

очистки. 

После аэротенков стоки через распределительную чашу поступают во вторичные ради-
альные отстойники (в работе один отстойник, два в резерве). Во вторичном отстойнике био-
логически очищенная сточная вода отделяется от оседающего активного ила. 

Осевший во вторичных отстойниках ил удаляется в резервуары активного ила, откуда 
часть, посредством иловой насосной станции (ИНС), направляется в качестве возвратного 
ила в аэротенки, а другая часть - избыточный активный ил направляется в минерализаторы и 
илоуплотнители, откуда с помощью насосов перекачиваются на иловые площадки. 

Биологически очищенная вода после вторичных отстойников по трубопроводу посту-
пает в лоток биорезервуаров (бывшие контактные резервуары) с ершовой загрузкой. В био-
резервуарах происходит доочистка сточных вод и очистка от фосфора. 

Регенерация загрузки осуществляется воздухом, который подаётся через аэрационную 
систему на дне резервуара. Биопленка открепляется от загрузки и грязная промывная вода 
удаляется насосами на иловые площадки. Для интенсификации осаждения фосфора применя-
ется реагент. 

Реагентное хозяйство располагается в павильоне насосной станции промывных вод. С 
помощью насоса-дозатора готовый раствор реагента подается в трубопровод перед резервуа-
рами с ершовой загрузкой. 

После резервуаров с ершовой загрузкой вода самотеком по лотку проходит доочистку 
на барабанных фильтрах и обеззараживается через УФ-установку, установленную в лотке. 
На самотечном сбросном трубопроводе устанавливается ультразвуковой расходомер для 
учета сбрасываемых очищенных сточных вод в водоем. 

Таблица 2.1.2.3 –Характеристики очистных сооружений г. Ишимбай 

Наименование 
Единицы 

измерения 
Количество Примечание 

Тип установки шт 1 ОСК(биологическая очистка) 
Производительность м3/сут 14000 – 

Нагрузка м3/сут 7000 – 

Линия очистки воды 

Приемная камера  
(камера гашения напора) шт 1 6x2x1,8 м 

Решетки 

 (в канале) шт 2 
Последовательно  

установлены в канале 

Песколовки с круговым 

 движением воды 
шт 

 

2 
Д=6 м, Н=5,25 м 

Усреднители шт 4 
Д=24 м, г 

идравлическая глубина 3,4 м 

Распред.камера 

 аэротенков 
шт 1 5,7x1,8x1,35 м 

Блок аэротенков шт 3 секции 

42x18x5м,  
рабочая глубина 5 м,  

объем рабочий 3780 м3 

Вторичные радиальные  
отстойник 

шт 3 
Д=30 м,  

гидравлическая глубина 3,7 м 

Линия обработки осадка 



Схема водоснабжения и водоотведения города Ишимбай (и входящих в него микрорайонов) муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан на период до 2039 года 

Актуализация (корректировка) 2023 года 

 02/58-СВСиВО-ПЗ 118 

Наименование 
Единицы 

измерения 
Количество Примечание 

Аэробные  
стабилизаторы 

шт 2 66x9x4,7 м 

Иловые  
площадки 

шт 10 Общая площадь – 0,6 га 

Технологические и насосные станции насосные 

Главная канализационная насосная станция (КНС-1) 

Дренажная насосная станция (ДНС) 
Станция обезвоживания песка 

Насосная станция усредненных вод (НСУВ) 
Иловая насосная станция (ИНС) 

Воздуходувная насосная станция (ВДС) 
Насосная станция рециркуляции иловой смеси 

Станция доочистки 

Станция промывных вод 

Насосная станция технической воды (НСТВ) 
Дренажная насосная станция иловой воды (ДИВ) 

В качестве сооружений по очистке сточных вод приняты: 

1. Приемная камера 

 Сточные воды поступают в приемную камеру на территории ОСК от главной канали-
зационной насосной станции (КНС-1) по двум напорным коллекторам Ду 600 мм. В эту же 
камеру подаются стоки после КНС, расположенной на территории Ишимбайского СУВУ, по 
напорному коллектору Ду 150 мм. Приемная камера предназначена для приема сточных вод, 
гашения скорости потока жидкости, сопряжения трубопроводов с открытым лотком, перехо-
да на безнапорный режим. В целях экономической целесообразности основные сооружения 
по движению воды предусмотрены в самотечном режиме.  

2. Решетки для улавливания крупных неорганических загрязнений 

Канализационные стоки несут с собой крупные отбросы (тряпки, палки, пакеты, бума-
гу и т.п.), попадание которых в очистные сооружения может вызвать засорение, закупорку 
отверстий, трубопроводов, насосов, также может помешать работе движущихся частей обо-
рудования и вызвать их поломку.  

 Основные механизированные решетки с прозорами 10 мм установлены в КНС-1, по-
дающей сточные воды на очистные сооружения. На очистных сооружениях принята ручная 
решетка с прозорами 8 мм, в качестве резервирования ручная решетка с прозорами 10 мм. 
Решетки устанавливаются в железобетонный лоток между приемной камерой и песколовка-
ми.  

3. Песколовки с круговым движением воды для удаления песка 

После ручных решеток, установленных в железобетонных лотках, сточные воды по 
лотку поступают в песколовки, предназначенные для выделения из сточной воды тяжёлых 
минеральных примесей (главным образом песка). В установке используются две рабочие пе-
сколовки по ТП 902-2-331 (табл. 2.1.2.4). 

Таблица 2.1.2.4 –Характеристики песколовок 



Схема водоснабжения и водоотведения города Ишимбай (и входящих в него микрорайонов) муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан на период до 2039 года 

Актуализация (корректировка) 2023 года 

 02/58-СВСиВО-ПЗ 119 

ТП Диаметр, м Высота, м 
Эффект очистки, 

% 

Гидравлич. крупность u0, 

мм 

Удаляемый 
осадок 

902-2-331 6 5,25 20 24,2 1,85 м3/сут 

Песколовки оборудованы среднепузырчатой аэрацией для качественной отмывки пес-
ка. Воздух поступает от воздуходувной станции. Подача воздуха в рабочие секции песколо-
вок организуется непрерывно. Обычно песколовки с круговым движением воды задержива-
ют до 90 % песка. Вода, прошедшая механическую очистку, поступает в резервуар-

усреднитель.  

4. Усреднители-накопители для усреднения концентраций загрязнений и гашения 
залповых сбросов 

Резервуары-усреднители предназначены для накопления, усреднения, а также сгла-
живания пиковых гидравлических нагрузок поступающих сточных вод по расходу и вырав-
нивания концентраций загрязняющих веществ, подготавливают механически очищенные 
сточные воды к процессам биологической очистки. Кроме того, резервуары-усреднители 
являются приёмниками дренажных вод от иловых площадок.  

Таблица 2.1.2.5 –Характеристики усреднителя 

 

Типовой проект Диаметр, м 
Гидравлическая 

глубина, м 

Мешалки, кол-

во 
Тип мешалок Мощность, кВт 

902-2-363.83 24 3,4 4 
MX-

GIR550.20 
2,0 

Рабочий объем одного резервуара для усреднения 1400 м3. Принято 2 рабочих и 2 ре-
зервных усреднителя. 

Для усреднения качественного состава сточных вод производится механическое пе-
ремешивание сточных вод посредством механических мешалок. Для уменьшения количе-
ства скапливаемых в центре усреднителя осажденных взвешенных веществ предусмотрено 
дополнительное гидравлическое перемешивание по трубопроводу Д=150мм с лучами 
Д=50мм. Гидравлическое перемешивание, опорожнение резервуара, перекачка стоков про-
исходит за счет насосного оборудования, расположенного в насосной станции подачи сто-
ков в аэротенки – вытеснители (Насосной станции усредненных вод – НСУВ).  

5. Насосная станция подачи стоков в аэротенки (или насосная станция усредненных 
вод НСУВ) 

Насосная станция подачи стоков в аэротенки представляет собой одноэтажное здание 
со значительно заглубленной подземной частью. В плане здание имеет прямоугольную фор-
му с размерами 6×12 м. В подземной части расположено машинное отделение, в надземной – 

бытовые помещения, щитовая.  

В машинном зале размещены пять насосов с характеристиками: насос поверхностный 
«Veron» VX-S4A45 (Q = 20-70 м3/ч H = 6-20м N = 4 кВт m = 121 кг) – 2шт.Данные насосы 
предназначены для опорожнения резервуаров усреднителей для их технического обслужива-
ния и перехода на резервный усреднитель. Вода перекачивается в распределительную чашу, 
а далее в работающий усреднитель. 

Насосы подачи сточных вод в аэротенки (два рабочих и один резервный) – насос по-
верхностный «Veron» VX-S8A2414S (Q = 95-370 м3/ч с H = 5-21 м N = 22 кВт m = 459 кг) – 

3шт. 



Схема водоснабжения и водоотведения города Ишимбай (и входящих в него микрорайонов) муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан на период до 2039 года 

Актуализация (корректировка) 2023 года 

 02/58-СВСиВО-ПЗ 120 

Насосы оснащены частотным регулированием оборотов. Величина подачи насосов 
устанавливается в пределах 120-370 м3/ч. Насосная станция оборудована системой автомати-
ческого управления насосами и системами звуковой и световой сигнализации. Подача насо-
сов автоматически снижается при аварийном падении уровня в резервуарах-усреднителях. 
На напорном коллекторе предусматриваются дополнительные ответвления для обратной по-
дачи в усреднители с целью улучшения перемешивания стока. 

На существующий расход предусмотрена подача одного насоса, на перспективу 
предусматривается одновременная подача 2-х насосов.  

6. Аэротенки-вытеснители типа «денитрификатор-нитрификатор» в качестве биологиче-
ской очистки 

На площадке очистных сооружений располагаются 3 секции 3-х коридорных аэротен-
ков размером 42 х 54 м, ширина коридора 6 м, рабочая глубина 5 м, объём трех секций – 

3780 м3 
(таблица 2.1.2.6). 

Таблица 2.1.2.6 –Характеристики секции аэротенка 

ТП Длина, м Ширина коридора, м Глубина, м Аэрация 

902-2-269 42 6 5,0 Трубчатая-Полипор 

Аэротенки служат для обеспечения необходимого контакта сточной жидкости с мик-
роорганизмами активного ила и насыщение её кислородом. Предназначены для удаления ос-
новной части органических соединений и биогенных элементов, которое осуществляется за 
счет жизнедеятельности взвешенной микрофлоры. Биологическая очистка сточных вод в 
аэротенках происходит в результате жизнедеятельности микроорганизмов активного ила. 
Вследствие удаления из сточных вод органических соединений и биогенных элементов (азот, 
фосфор) происходит прирост массы микроорганизмов. Для жизнедеятельности микроорга-
низмы используют кислород. При протекании биохимических процессов в очистных соору-
жениях образуется комплекс микроорганизмов – активный ил. 

Для поддержания ила и загрязнений во взвешенном состоянии и насыщения жидкости 
кислородом в аэротенк подается воздух. Смесь ила с очищенными стоками после аэрирова-
ния отстаивается во вторичном отстойнике. Часть ила после отстаивания подается обратно в 
аэротенк (возвратный активный ил), другая часть, равная его приросту в аэротенках (избы-
точный активный ил), удаляется в аэробный минерализатор и после обработки – на иловые 
площадки. 

На первой ступени очистки в денитрификаторе происходит начальная фаза очистки 
стока по взвешенным веществам и ХПК, ферментация БПК с образованием жирных кислот, 
снижение органических загрязнений, частичное восстановление азота, сорбция загрязнений 
рециркулирующим активным илом.  

Связанный кислород отщепляется от нитритов и нитратов под действием микроорга-
низмов (денитрифицирующих бактерий) и вторично расходуется для окисления органиче-
ских веществ. Процесс этот называется денитрификация и сопровождается выделением в ат-
мосферу свободного азота в форме газа. При этом в качестве источника органического пита-
ния микроорганизмов используются органические загрязнения неочищенной сточной жид-
кости. 

Для эффективной работы аэротенка в зоне денитрификации устанавливаются мешал-
ки, которые обеспечивают эффективное перемешивание водно-иловой смеси без насыщения 
ее кислородом воздуха.  



Схема водоснабжения и водоотведения города Ишимбай (и входящих в него микрорайонов) муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан на период до 2039 года 

Актуализация (корректировка) 2023 года 

 02/58-СВСиВО-ПЗ 121 

Мешалки установлены в коридорах денитрификации в шахматном порядке возле сте-
нок аэротенка. Направляющие мешалок крепятся ко дну аэротенка. Установлены 4 мешалки 
в каждой зоне денитрификации (всего 12 шт.). 

Два последующих коридора аэротенка работают как нитрификаторы I и II ступеней. 

7. Насосная станция рециркуляции иловой смеси 

Насосная станция рециркуляции иловой смеси (нитратного рецикла) служит для ре-
циркуляции иловой смеси с III коридора аэротенка в денитрификатор. Представляет собой 
одноэтажное здание. В плане имеет прямоугольную форму с размерами 9,74*6,05*2,8м. 
Опорная конструкция – из блоков ФБС. Подвальной части нет. В здании расположено ма-
шинное отделение, щитовая.  

В машинном зале размещены три насоса поверхностных типа «Veron» VX-S8A2414S 

с характеристиками: Q = 95-370 м3/ч с H = 5-21 мN = 22 кВтm = 459 кг.  

Насосы оснащены частотным регулированием оборотов. Предусмотрена возможность 
регулировки величины подачи насосов. 

8. Вторичные радиальные отстойники (ВРО) 

Отделение активного ила от биологически очищенной сточной воды происходит во 
вторичных отстойниках. Выпавший в осадок активный ил возвращается в начало зоны 
аэрации. Режимы удаления ила из отстойника и возврат в аэротенк – непрерывные.  

 

Вторичные отстойники должны обеспечивать: 
 отделение ила от очищаемой воды посредством гравитационного осаждения; 
 предварительное уплотнение активного ила для возврата его в аэротенк; 
 исключение таких соотношений потоков жидкости во вторичных отстойниках, 

которые приводили бы к выносу взвеси активного ила. 

После аэротенков вода самотеком по трубопроводу Ø1000 мм поступает в 
распределительную чашу вторичных отстойников, откуда подается в центральную часть 
рабочего отстойника. 

На площадке очистных сооружений располагаются три вторичных отстойника 
диаметром 30 м, построенных по ТП 902-2-475.89 (Таблица 2.1.2.7). 

Таблица 2.1.2.7 – Характеристика отстойника 

Типовой проект Диаметр, м Гидравлическая глубина, м Зона отстаивания, м Тип илососа 

902-2-475.89 30 3,7 3,1 СО-30 

Вторичные отстойники кроме осветления воды, выполняют функцию 
незначительного уплотнения ила.  

9. Биореакторы и реагентное хозяйство 

После вторичных отстойников осветленная сточная вода по трубопроводу Ø1000 мм 
подается на доочистку. Дополнительная очистка осуществляется в биореакторах, где 
проходит процесс нитрификации и окончательного окисления органических веществ. Секция 



Схема водоснабжения и водоотведения города Ишимбай (и входящих в него микрорайонов) муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан на период до 2039 года 

Актуализация (корректировка) 2023 года 

 02/58-СВСиВО-ПЗ 122 

биореактора представляет собой железобетонный прямоугольный резервуар, размерами L = 

18 м, В = 6 м, Н = 2,9 м. Количество секций – 4. 

Биореакторы служат для более глубокой очистки сточных вод от органических соеди-
нений, азота аммонийных солей, фосфатов, а также стабилизации части активного ила, по-
ступающего из вторичных отстойников, в виде взвешенных веществ с осветленной водой.  

В емкости биореакторов расположена насадка с прикреплённой микрофлорой, 
позволяющая интенсифицировать процесс очистки от сложных органических веществ. В 
качестве насадки используются волокнистые материалы: «ерши», натягиваемые на 
металлические каркасы. Биореакторы оборудованы также трубопроводами подачи воздуха 
для регенерации загрузки. 

Для осаждения фосфатов применяется коагулянт. Установка для дозирования коагу-
лянта располагается в помещении насосной станции промывных вод. Установка включает в 
себя 2 емкости по 500 л, насос дозатор DRT200 (производительность 20-110 л/ч, напор 70 м), 
датчик уровня, мешалку (1400 об/мин), шкаф управления.  

10. Барабанные фильтры 

 Биологически очищенные стоки поступают на барабанные фильтры доочистки для 
дальнейшей глубокой очистки сточных вод. Барабанные фильтры с микроситами служат для 
глубокой доочистки стоков и стабилизации части активного ила, поступающего из 
вторичных отстойников и биореакторов в виде взвешенных веществ с осветленной водой. 
Пропускная способность барабанного фильтра по максимальным расходам составляет 370 
м3/ч за счёт микросита при правильной эксплуатации и обслуживании фильтра. Установка 
тонкой доочистки предназначена для удаления взвешенных примесей разной дисперсности, 
улучшения органолептических показателей воды после биореакторов. Осветление воды при 
пропуске её через фильтры происходит в результате задержания на микроситах 
грубодисперсных примесей воды, которые оседают на поверхности сетки. 

Вода самотеком из сборного лотка резервуаров с ершовой загрузкой по трубопроводу 
Ø400 мм поступает в железобетонный лоток с барабанными фильтрами. Регулирование 
работы фильтров производится задвижками на трубопроводе подачи воды. После очистки 
воды на барабанных фильтрах, вода самотеком поступает в сборный железобетонный лоток.  

В качестве механического оборудования доочистки приняты 1 рабочий и 1 резервный 
барабанный фильтр типа 1010 БК с водоочистной сеткой 100 мкм. Производительность 
одного фильтра до 370 м3/ч. 

11. Бактерицидные установки 

Сточные воды содержат большое количество сапрофитных бактерий, в том числе и 
патогенных. Наличие в воде патогенной микрофлоры оценивается по количеству кишечной 
палочки в единице объёма. Несмотря на то, что эффективность задержания бактериальных 
загрязнений на станциях полной биологической очистки приближается к 100%, количество 
бактерий в очищенной воде составляет несколько десятков тысяч в 1 мл, так как в исходной 
воде их содержание очень велико. 

Вода водоёма удовлетворяет санитарным требованиям, если в 1л воды содержится не 
более 10 тыс. кишечных палочек (в 1мл сточной воды после биологической очистки 
содержится примерно такое же количество палочек), следовательно, перед спуском в водоём 
сточные воды необходимо обеззараживать. Эффективность процесса обеззараживания 
определяется количеством бактерий кишечной группы, оставшихся в воде после 



Схема водоснабжения и водоотведения города Ишимбай (и входящих в него микрорайонов) муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан на период до 2039 года 

Актуализация (корректировка) 2023 года 

 02/58-СВСиВО-ПЗ 123 

обеззараживания. 

Для обеззараживания доочищенных осветлённых вод приняты две установки (одна 
рабочая, одна резервная) УФ-обеззараживания модульного типа 11МЛП-4А700НО-М-G, 

доза облучения 30 мДж/см2 
(таблица 2.1.2.8). 

Вода самотеком после барабанных фильтров поступает в установки обеззараживания. 
Регулирование работы установок осуществляется щитовыми затворами. После 
обеззараживания на установках, вода самотеком поступает в сборный железобетонный 
лоток, откуда самотеком по трубопроводу Ø1000 мм направляется на сброс в водоем. 

Таблица 2.1.2.8 – Характеристики УФ-обеззараживания модульного типа 11МЛП-

4А700НО-М-G 

Наименование параметра Размерность Значение 

Максимальная производительность одного модуля  м3/час 300 

Режим подачи стоков на УФ станцию  Безнапорный 

Мощность общая кВт 20,6 